
ХУЛОСАИ 
комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-067-H назди 
Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академики миллии 
илмхои Точикистон оид ба диссертатсияи Ализода Навруз Алй дар 
мавзуи “Поэтикаи зарбулмасалдои даризабонони Афгонистон” барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.09 - Фолклоршиносй

Диссертатсияи Ализода Навруз Алй ба поэтикаи жанри 

зарбулмасал дар байни даризабонони Афгонистон бахшида шуда, 

мубрамии баррасии масоили зарбулмасалдо дар он зодир мегардад, ки 

он дорой мазмуну мундарида ва сохтору бадеияти вижа аст. Аз нигоди 

дастоварддои илми фолклоршиносй дар маркази омузишу пажудиш 

таддид дарор до дани зарбулмасалдои даризабонони Афгонистон бахусус, 

як дисмати мубрами он - поэтикаи таърихй, хусусиёти диди эстетикии 

халд ва нуфузи данбаи бадеиро дар бунёди жанрдои адабиёти гуфторй 

ошкор ходад кард. Аз ин хотир, дар партави масъаладои поэтикаи 

адабиёти гуфторй муайян кардани модияти жанрии зарбулмасалдои 

даризабонони Афгонистон аз думлаи масоили актуалии илмист, ки дар 

рушан намудани баъзе махсусияти шуури бадеиву эстетикии халд аз 

адаммияти хос бархурдор мебошад.

Поэтикаи жанри зарбулмасалдои даризабонони Афгонистон бори 

нахуст ба таври монографию чудогона мавриди таддид дарор гирифта, 

дамчунин, мубрамияти мавзуи таддид боз дар он нукта ифода меёбад, ки 

дар диссертатсия раванди эдоди зарбулмасалдои даризабонони 

Афгонистон дар мудоиса бо зарбулмасалдои кишвардои дамзабон - 

Тодикистону Эрон ба тадлил кашида шудаанд.

Диссертатсияи мазкур дар фолклоршиносию адабиётшиносии 

форсизабонон (Афгонистон, Тодикистон ва Эрон) аввалин таддиди 

муфассал дар бораи поэтикаи зарбулмасалдои даризабонони 

Афгонистон буда, бори нахуст таърихи гирдоварй, нашр ва омузиши 

зарбулмасалдои даризабонони Афгонистон тадлилу замонбандй гардида,
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поэтикаи он аз дихати сохтор, мавзуъ, вариантнокй ва масоили дигари 

жанри мазкур мавриди таххих харор гирифтааст. Хдмчунин, баъзе 

хусусиятхои забонию услубии зарбулмасалхои даризабонони 

Афгонистон ба таври мухтасар таххих шудааст. Бахсу андеша ва 

мулохизаву хулосахои диссертатсия хусусияти актуалй дошта, дар илми 

фолклор аз ахаммияти махсус бархурдоранд.

Гирдоварию нашр ва таххиху пажухиши зарбулмасалхои 

даризабонони Афгонистон хамчун диссертатсияи дудогона барои 

равшан намудани масъалахои гуногуни адабиёти гуфтории мардуми 

фосизабон ва баъзе аз манотихи тодихзабонони Осиёи Марказй низ аз 

ахаммият холй нест. Маводи рисола метавонад, хангоми баррасии 

муштарахоти забои, адабиёт ва фолхлори форсизабонон мавриди 

истифода харор гирифта, барои таълифи рисолахои илмии 

фолхлоршиносй, адабиётшиносй, забоншиносии даризабонони 

Афгонистон ва хамчунин дихати тадриси таълими фолхлор дар 

донишгоххо ба хор равад.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33-и Тартиби до дани 

дарадахои илмй, хи бо Кдрори Хукумати Цумхурии Тодихистон аз 30- 

юми июни соли 2021, №267 тасдих шудааст, мувофих мебошад. 

Диссертатсия аз тарафи муаллиф мустахилона навишта шуда, дорой 

мазмун ва мантихи ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктахои илмии 

барои химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро 

нишон медиханд.

Мавзуъ ва мазмуни таххихи диссертатсионй бо шиносномаи 

ихтисоси 10.01.09 - Фолхлоршиносй мувофих мебошад.

Натидахои асосй, хулосахои таххих ва тавсияхои муаллиф дар 12 

махола, хи аз онхо 6 махола дар мадаллахои илмии тахризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 

Тодикистон ба табъ расидаанд, инъихос ёфта, бо мазмун ва мавзуи 

диссертатсия бевосита алохаманд мебошанд.
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Авторефераты диссертатсия ва махолахои нашркардаи унвонду 
фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия мебошанд. Махолахои илмии 
интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи 

бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй мувофихат 

менамоянд.

Дар диссертатсияи Ализода Навруз Алй истифодаи мавод бе ишора 

ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад, ки ин холат аз риоя шудани 

банди 37-и Тартиби додани дарадахои илмй гувохй медихад.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои таххиху мохияти 
масъалахои мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй 

таъйин шудааст. Ахаммияти таххих, навгонихои илмии диссертатсия ва 

арзиши амалии онро ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин 

хулоса омад, ки диссертатсияи номзадии Ализода Навруз Алй дар 

мавзуи “Поэтикаи зарбулмасалхои даризабонони Афгонистон” кори 

таххихии анчрмёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Цумхурии Тодикистон давобгу мебошад ва онро 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 

ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй ба химоя пешниход кардан мумкин 

аст.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиби додани 

дарадахои илмй пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Ализода Навруз Алй дар мавзуи “Поэтикаи 

зарбулмасалхои даризабонони Афтонистон” барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 

Фолклоршиносй дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-067-H 

назди Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии 

илмхои Тодикистон тарихи овоздихии ошкоро ба химоя хабул карда 

шавад.

2. Комиссияи эксперта мухаххихони зеринро, ки корхои илмй- 

таххихиашон ба ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй мувофихат доранд,
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ба хайси мукарризони расми пешниход менамояд:

- Рахмонов Равшан К^аххорович - доктори илми филология, про-
фессори Донишгохи миллии 
Тодикистон;

- Рахимй Дилшод Камолзода - номзади илми филология, мудири
Маркази мероси фархангии 
тодикони Пажухишгохи илмй- 
тадкикотии фарханг ва иттилооти 
Вазорати фарханги Думхурии 
Тодикистон

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи байналмилалии 

забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода пешниход 

мешавад.
4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва 

автореферата он дар сомонахои Института забои ва адабиёти ба номи 

Рудакии Академияи миллии илмхои Тодикистон ва Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон идозат до да 

шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани 
он ба сурогахои таъйиншуда идозая^Й^^'—с

ъ ио. °/_раёсатРаиси комиссияи эксперти:кддрх< 
доктори илми филология,

РАЁСАТИ

ВА КОР< 
МАХС, Восиева Р.Д.

Охониёзов В.Д.

Давлатбеков Л.М.
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